Te quidem admiramur atque de te ita iudicamus: si tam multa tamque varia, *neque* ea quidem *iniocunda*, ex tempore afferas, laudandum fore ingenium tuum; si autem excogitata recitas, attribuendum id consuetudini tue censemus, quem novimus ab ocio penitus abhorrere, atque idcirco fieri ut, cum *neque* tibi semper maiora tractandi locus detur, tum te, ut liberali aliquo in negotio verseris, omnia *etiam ridicula* aggredi «delectes» (§ 78).

E questa è la replica del *philosophus*-Alberti:

Non equidem negarim me pleraque istiusmodi partim in ocio excogitasse, partim mihi ex tempore inter dicendum in mentem convenisse: que quidem vos atque ceteri studiosi quoquo pacto accepturi sitis,

⁸¹ «Cepi nostras Intercenales redigere in parvos libellos, quo inter cenas et pocula commodius possent perlegi. Tu quidem, ut ceteri physici, Paule mi suavissime, amaras et que usque nauseam moveant egrotis corporibus medicinas exhibes; ego vero his meis scriptis genus levandi morbos animi affero, quod per risum atque hilaritatem suscipiatur. Ac meis quidem omnibus Intercenalibus id potissimum a me videri quesitum cupio, ut qui legerint nos cum facetos fuisse sentiant, tum sibi ad graves curas animi levandas argumenta apud nos non inepta inveniant» (ALBERTI, *Intercenales* 2010, p. 223, §§ 2-4).

⁸² Nei proemi ai libri II, IV, VII, VIII, X ma anche all'interno dei testi (ad es. *Picture*, *Corolle*, *Erumna*, *Naufragus*, *Vidua*, *Amores*).

recte mecum actum arbitrabor, si id ero assecutus, ut et cessator minime videar *et eos, qui meis rebus delectentur, fecero iocundiores* (§ 82).

Qui, in questi due passi, è la risposta alle questioni prima sollevate. *Convelata* rientra a pieno titolo nelle *Intercenales*, un'opera umoristica, perché verte su una tematica «ridicola», appunto le «superstitiones», le «vetularum ineptiae». Quei *dicta* tuttavia sono solo apparentemente *ridicula*, e *superstitiones* appaiono solo agli «incompetenti». È per questo che *Convelata* non è comica, bensì umoristica. Ed è umoristica per due ragioni. L'autore, al contrario degli scrittori comici, non si colloca in una posizione esterna e superiore: non ride degli altri né alle loro spalle, non ride (come farà invece nel *De re aedificatoria*) delle *aniles superstitiones*, ride di se stesso, si fa anzi addirittura amabilmente canzonare dal “pubblico” dei *familiares*. Lui così intelligente e brillante non ha pensato che il terreno dell'enigmatica è quanto mai sdrucioloso: in assenza di ancoraggi oggettivi ogni interpretazione è legittima, e c'è sempre il rischio di essere intesi a rovescio.⁸³ Ma l'intercenale è umoristica anche perché quei *dicta* «dilettano e rallegrano».⁸⁴ «Dilettano e rallegrano» solo però chi non sia incompetente ed abbia la pazienza e l'acume necessari per esaminarli

⁸³ «(PHILOSOPHUS.) Sed quidnam inter vos ridetis et, queso, quam “lucernam” recitatis? FAMILIARES. Te quidem admiramus atque ita de te iudicamus: si tam multa tamque varia, neque ea quidem iniocunda, ex tempore afferas, laudandum fore ingenium tuum; si autem excogitata recitas, attribuendum id consuetudini tue censemus, quem novimus ab ocio penitus abhorrere atque idcirco fieri ut, cum neque tibi semper maiora tractandi locus detur, tum te, ut liberali aliquo in negotio veriseris, omnia etiam ridicula aggredi «delectes». Sed ne possumus quidem facere quin rideamus, si tu forte is es qui Pythagore dicta tuo arbitrato (rectene an inepte viderint alii) sis interpretatus, et non alios existimes seu audaces seu plane litteratos atque ingeniosos fore, qui tua aliter atque aliter sint accepturi. Tum illud in primis in mentem venerat ridiculum de puero, cui tu, quod in libro pulcherrimo effudisset lucernam, atque ex tuis monitis non id in malam esse accipiendum partem diceret, siquidem non esset extincta, “quin immo in malam rem tuam sit”, subridens dixi, “ut hoc in bonam partem non cecidit, quandoquidem librario quanti sua intersit corruptum fore librum satis facere opus erit!”» (§§ 77-80).

⁸⁴ «recte mecum actum arbitrabor, si id ero assecutus, ut [...] eos qui meis rebus delectentur fecero iocundiores» (§ 82).

a fondo,⁸⁵ e quindi di accorgersi che sono in realtà serissimi, che tutti quanti racchiudono un sapere profondo: morale, religioso e politico; che insegnano (*precipiunt*) *sanctissima admonimenta*, i quali *habent [...] in se optimam et pulcherrimam degende vite rationem*.⁸⁶ Ma questa pedagogica moralità (e quindi la *serietà* immanente nel *ridiculum*, un ossimoro che è l'essenza stessa dell'umorismo)⁸⁷ la si coglie solo se si abbia coscienza che sono *enigmi*, e che essendo *enigmi* vanno interpretati come tali, dunque "disvelati".

⁸⁵ Ossia di *perlegere* quanto l'Alberti ha messo insieme e interpretato. Questo verbo è essenziale alla comprensione dell'umorismo albertiano. E difatti lo si incontra ogni volta che Battista si rivolge al dedicatario, e dunque al primo lettore dei suoi scritti umoristici, come per dirgli: bada che se non li leggi ripetutamente e con la massima attenzione, se non li "smonti", non li capisci, soprattutto non ne percepisci la natura umoristica. Sono questioni che ho precocemente sollevato, e sulle quali, perché fondamentali, ho più volte insistito. Tra l'altro in un seminario dal titolo *Smontaggio e umorismo: "Uxoria" dell'Alberti*, un seminario tenuto a San Gimignano il 22-23 aprile 1994 e rimasto inedito ma di cui Maria Aurelia Mastronardi ha fatto un accurato riassunto in «Moderni e Antichi», 1 (2003), pp. 423-25. Quanto alla documentazione si vedano ad es. i seguenti paratesti: dedica a Paolo Toscanelli del libro primo delle *Intercentales* (ALBERTI, *Intercentales 2010*, p. 223, § 11); dedica a Leonardo Bruni del secondo libro delle *Intercentales* (*ibid.*, pp. 251-52, § 10); dedica della prima redazione di *Uxoria* latina («Quas [ossia le *inventiones* non soltanto di *Uxoria*, ma di tutte le *Intercentales* di cui l'anonimo dedicatario è entusiasta estimatore], ni fallor, tu *cum perlegeris, ridebis* et me, ut facis, magis atque magis amabis», R. CARDINI, «*Uxoria*» dell'Alberti. Edizione critica, in *Filologia umanistica. Per Gianvito Resta*, a cura di V. FERA e G. FERRAÙ, 3 voll., I, Padova, Antenore, 1997, pp. 267-374: 300); dedica del libro VII delle *Intercentales* («Itaque, mi <...>, cum tu me esse *ridiculum scriptorem* semper affirmaris rebusque nostris nonnihil delectari consueveris, ut es fama auctoritateque inter litteratos princeps, *hunc nostrum Intercentalium libellum perlegens [...] ridebis*, tum quod in eo multa me esse frustra fortassis conatum intelliges, tum quod apud me ea comperies quibus facile possis iudicare, non me elaborasse ut studiosos instructiores, sed alacriores redderem», ALBERTI, *Intercentales 2010*, p. 376, §§ 25-26).